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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Диссертация посвящена истории текста и языковых особен-
ностей славянских служебных миней среднеболгарского, древне-
сербского и древнерусского изводов XI—XIV вв., описанию засви-
детельствованных и реконструкции утраченных звеньев языковой
и текстологической традиции этой группы рукописей, которая по
количеству памятников уступает только Священному Писанию.
Текстологические и лингвистические аспекты заимствования и вос-
приятия византийской гимнографии церковнославянской традици-
ей рассматриваются в связи с историей формирования региональ-
ных и временных изводов (редакций) церковнославянского языка.

Степень разработанности темы определяется наличием несколь-
ких научных направлений в изучении и издании древних церков-
нославянских гимнографических текстов. В первую очередь необ-
ходимо отметить работы С. Кожухарова, Г. Попова, М. Йовчевой,
А.А. Турилова, Кл. Ивановой, О.А. Крашенинниковой, в которых
описано и опубликовано значительное количество оригинальных
древнеболгарских гимнографических текстов рубежа девятого —
десятого веков, большинство из которых надёжно атрибутировано
Клименту Охридскому, Константину Болгарскому и Науму Охрид-
скому или неизвестным авторам их круга или школы. Изученность
переводных текстов определяется прежде всего наличием критиче-
ски изданных источников древнерусского извода, которые восхо-
дят к разным пластам более ранней традиции Первого Болгарского
царства: древнейших славянских датированных служебных миней
типографского собрания РГАДА ок. 1095—1097 гг. (В. Ягич), значи-
тельной части служебных миней третьей трети XII в. Синодального
собрания (издания серии «Patristica Slavica», подготовленные Г. Ро-
те, Е.М. Верещагиным, Д. Кристианс, М.А. Моминой, В.С. То-
меллери и др.), Путятиной минеи (издания М.Ф. Мурьянова,
Л.И. Щёголевой, В.А. Баранова и В.М. Маркова), Ильиной книги
(издания В.Б. Крысько и Е.М. Верещагина) и Ирмология (изда-
ния и исследования Э. Кошмидера и Х. Ханника). Изучены фраг-
менты сербской традиции, связанные в том числе с текстологиче-
ской рецепцией ранних пластов истории текста служебных миней в
древнесербской литературе (А.А. Турилов, Т. Суботин-Голубович,
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И. Шпадиер), созданы историко-типологические описания сла-
вянского Октоиха (О.А. Крашенинникова, И.Е. Лозовая, М. Йов-
чева), Триоди (М.А. Момина), Ирмология (Х. Ханник). Благодаря
историко-литургическим исследованиям и публикациям литурги-
ческих источников (Х. Ханник, А.М. Пентковский, свящ. М. Жел-
тов, Т.И. Афанасьева) выявлены многочисленные неконстанти-
нопольские элементы в структуре и составе богослужебных книг
византийского обряда, указывающие на западновизантийский
литургический ареал как источник заимствования древнейших
славянских богослужебных традиций. Терминология древнейшего
текстологического пласта в служебниках указывает на сильное ла-
тинское (романское) и германское влияние (Т.И. Афанасьева), что
свидетельствует о непосредственной языковой преемственности
древнейшей части литургической письменности Первого Болгар-
ского царства по отношению к моравско-паннонскому лексиче-
скому узусу, который формировался в непосредственном контакте
с латинской и германской языковой средой. Благодаря изучению
языковых особенностей древнерусского гимнографического кор-
пуса (В.Б. Крысько, А.А. Пичхадзе, М. Йовчева, Е.М. Верещагин)
установлен ряд его морфологических, словообразовательных и лек-
сических особенностей, которые, с одной стороны, указывают на
непосредственную связь с моравско-паннонским церковнославян-
ским узусом (напр., архаичные особенности в морфологии глаго-
ла и в словообразовании, а также обилие лексических грецизмов
в древнейших редакциях гимнографических текстах, заменяемые
в младших редакциях на инновационные формы и славянские лек-
семы, в том числе морфемные кальки), с другой — свидетельствуют
об особой языковой традиции, которая не имеет надёжных парал-
лелей в составе старославянского корпуса и не тождественна ни
языковому узусу древнейших редакций Евангелия, Псалтири и Па-
римийника, ни правленым редакциям этих книг, созданным, как
считается, в русле древневосточноболгарской Преславской книж-
ной школы.

Изучение древней церковнославянской гимнографии с лингво-
текстологической точки зрения может проводиться только на ос-
нове сопоставления с византийской традицией. В этой области
благодаря исследованиям и изданиям Ж.-Б. Питра, Э. Веллеса,
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Э. Фол лиери, Ж. Гродидье-де-Матона, Дж. Скиро, Х. Ханника,
А. Спа носа, А.Ю. Никифоровой определены основные этапы в
исто рии византийской гимнографии, созданы фундаментальные
указатели и базовые издания, установлены отличительные призна-
ки служебной минеи как типа богослужебного сборника, изучены
с историко-литературной точки зрения основные гимнографиче-
ские школы и традиции (палестинская, или иерусалимская, ита-
ло-греческая, константинопольская), определена абсолютная хро-
нология возникновения византийской служебной минеи как типа
богослужебного сборника (конец IX в.) и доказана его связь с кон-
стантинопольской традицией. Особую проблему в изучении визан-
тийской гимнографической традиции представляет каталогизация
рукописных служебных миней, состав подавляющего большинства
которых до сих пор остаётся неясным. Исключение составляют ра-
боты Г. Хунгера, Х. Ханника (собрания Австрийской Национальной
библиотеки), С. Лиллы (часть собраний Ватиканской апостоличе-
ской библиотеки), А. Спаноса (собрание Лесбосского монастыря).
Важнейшим препятствием для сопоставительного изучения визан-
тийско-славянской служебной минеи является отсутствие истори-
ческой типологии этого сборника, которая бы учитывала жанровый
состав и структуру рукописей разного регионального и временнóго
происхождения, что позволило бы сопоставлять их со славянской
традицией.

Таким образом, актуальность настоящего диссертационного ис-
следования обусловлена:
1) отсутствием работ по лингвистической истории текста служеб-

ных миней, которые бы учитывали взаимосвязь между языковы-
ми особенностями рукописей и их исторически обусловленным
составом и структурой;

2) необходимостью систематического сопоставления византийских
и славянских рукописей служебных миней с помощью единой
системы формальных признаков, учитывающих жанровый со-
став рукописей и расположение жанров;

3) важностью установления связи между историческими типами
византийско-славянской служебной минеи и формированием
региональных и временных изводов (редакций) церковнославян-
ского языка;
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4) необходимостью дальнейшего выявления внешних, историко-

культурных, факторов языковых изменений на материале цер-
ковнославянского языка как литературного языка славянского
Средневековья.
Методологической основой исследования является классический

инструментарий сравнительно-исторического языкознания и ис-
следований в области истории славянских литературных языков.
Особое внимание в работе уделяется внешней языковой истории,
что позволяет рассматривать исторические типы славянских слу-
жебных миней не только в контексте формирования изводов (ре-
дакций) церковнославянского языка, но и в связи с византийско-
славянскими литургическими и, шире, культурно-политическими
контактами.

Новизна предлагаемого подхода состоит в соединении прин-
ципов сравнительно-исторического языкознания, текстологии,
кодикологии и палеографии, благодаря чему создаётся лингвисти-
ческая история объёмной группы текстов, изученных на основе хро-
нологически и регионально неоднородных рукописных традиций
IX—XIV вв. Само по себе применение лингвистического анализа в
исследовании истории и локализации текстов представляет собой
традиционное направление в палеославистике (А.М. Молдован,
А.А. Пичхадзе, Й. Ранхарт, Т.В. Пентковская), новым в нашем ис-
следовании является единовременное изучение десятков разнород-
ных рукописных источников и их описание параллельно с визан-
тийской рукописной традицией служебных миней, не изученных с
историко-типологической точки зрения.

Выдвигается гипотеза о том, что образование каждого истори-
ческого типа славянской служебной минеи обусловлено влиянием
со стороны византийской традиции, в связи с чем каждый такой
тип является отражением соответствующего византийского образ-
ца; предполагаем при этом, что византийские образцы славянских
служебных миней отражали разные региональные традиции внутри
византийского литургического ареала IX—XIV вв., который пред-
ставляется внутренне неоднородным; выбор той или иной визан-
тийской региональной модели какой-либо частью церковнославян-
ской традиции является семиотически значимым для описания того
или иного типа церковнославянской письменной культуры рассма-
триваемого периода. Вторая гипотеза заключается в том, что каж-
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дый исторический тип славянской служебной минеи обладает со-
вокупностью языковых признаков как книжного, так и диалектного
свойства, что в принципе отличает церковнославянскую тексто-
логическую традицию переводных текстов от византийской и по-

[…]

нях.

В четвёртой главе («Текстологические пласты в древних славян-
ских кондаках») на материале кондаков Димитрию Солунскому
и Пренесению Убруса и с помощью их лингвистического анали-
за, выполненного на материале южнославянских и древнерусских
рукописей, устанавливаются этапы истории их текста, соответ-
ствующие раннедревнеболгарскому, позднедревнеболгарскому и,
в случае с кондаком Димитрию Солунскому, древнерусскому пе-
риодам; предлагается реконструкция первоначальных версий этих
текстов.

Третья часть («Ритм и метр церковнославянской гимнографии»)
посвящена метрическим особенностям славянской гимнографии,
отражающим метр византийских оригиналов, построенных на изо-
силлабизме и гомотонии.

Изосиллабические, и в том числе гимнографические, тексты
характеризуют древнейший период церковнославянской письмен-
ности, в том числе гимнографии, эпохи Первого Болгарского цар-
ства. Они сохраняются или даже продолжают создаваться в поздней,
в частности, в древнерусской традиции только в тех случаях, если
они соответствуют принципам пословного перевода (кондак Рож-
деству Христову, одна из стихир свв. Борису и Глебу) или если их
греческий оригинал отсутствует (например, «Азбучные молитвы»
и «Похвала царю Симеону») или был рано утрачен (канон Кириллу
Философу). Древнерусские редакторы были осведомлены об осо-
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бенностях метрической организации византийской гимнографии
и обладали достаточной квалификацией для того, чтобы соотносить
изосиллабизм и пословный морфологически точный перевод, жерт-
вуя при необходимости первым в пользу второго.

Вытеснение парафрастических изосиллабических переводов
и обобщение практики нестихотворного пословного перевода в сла-
вянской гимнографии сопровождается становлением у восточных
славян византийской по происхождению музыкальной традиции.
Едва ли, однако, музыкальное исполнение богослужебных гимнов
в славянском богослужении и развитие славянской церковной му-
зыки является причиной утраты традиции стихотворного перевода:
как метрические, так и нестихотворные гимны могли с равным успе-
хом исполняться по византийским музыкальным образцам. Вытес-
нение парафрастических переводов имеет причины литературно-
языкового свойства и является результатом обобщения принципа
пословного перевода, который в целом определяет облик славян-
ской и вообще средневековой переводной литературы религиозного
содержания, прежде всего Священного Писания и догматических
сочинений. Музыкальное исполнение церковнославянских гимнов
является внеязыковой компенсацией утраченных на славянской
почве поэтических особенностей оригинала, но никак не причиной
целенаправленного замещения парафрастических стихотворных
переводов пословными «прозаическими».

Южнославянские гимнографические рукописи представляют
собой ценный материал для сравнительно-исторической рекон-
струкции древнеболгарского архетипа, однако значимость их «сви-
детельских показаний» для понимания древней традиции нельзя пе-
реоценивать. Разрывы в рукописной традиции церковнославянской
гимнографии, в особенности южнославянской, приводят к суще-
ственным утратам и порчам в рукописной традиции гимнографи-
ческих текстов. До начала афонско-тырновской реформы на сла-
вянском юге гимнографические тексты могли восстанавливаться
и редактироваться без опоры на византийские оригиналы (речь идёт
о языковой правке, а не о литургической, т. е. о перераспределении
в составе служебных миней старых текстов в соответствии с меня-
ющимися богослужебными требованиями). Как правило, «редак-
тирование» представляло собой попытку более или менее связного
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переложения испорченных текстов. «Исправленные» таким обра-
зом гимны требуют реконструкции, сопоставления с византийски-
ми и древнерусскими источниками, что позволяет отделить поздние
и вольные переосмысления, вызванные недостатком филологиче-
ской культуры славянских книжников, от истинных свидетельств
«золотого века» древнеболгарской литературы.

Одним из этих свидетельств является отмеченное в церковно-
славянской кондакарной строфике деление на «большие» и «малые
строки», то есть одной строки на колоны. Сохранение византийско-
го изосиллабизма в славянских кондаках засвидетельствовано толь-
ко во вступительных строфах, проимиях. Использование разных
приёмов перевода в проимие и в икосах (последние в диссертации
не рассматривались), которые, соответственно, сохраняют или не
сохраняют изосиллабизм оригинала, свидетельствует о текстологи-
ческом шве между вступительной и прочими строфами славянских
кондаков.

Пятая часть («Славянские служебные минеи как источник по
византийской гимнографии») посвящена реконструкции утра-
ченных фрагментов византийской традиции. Первая глава («Ви-
зантийский песнописец Георгий в свете славянских данных»)
посвящена реконструкции акростиха в греческом оригинале сла-
вянского перевода канона Пренесению Убруса. Реконструиро-
ванный с помощью обратного перевода с церковнославянского на
греческий фрагмент акростиха содержит имя Георгия — одного из
многих византийских гимнографов с таким именем, которому на
основании уникальных стилистических особенностей приписы-
вается около пятнадцати канонов. Событие, которому посвящён
канон Пренесению Убруса, произошло в 944 г., эта дата позволяет
определить приблизительное время жизни византийского автора:
середина десятого века.

Вторая глава («Hapax legomenon λιμβ�ς и его славянский пере-
вод») посвящена толкованию греческого гапакса λιμβ�ς, который
отмечен единственный раз в одном из кондаков Иоанну Златоусту
и толкование которого (‘палантин, широкий шарф’) сопровождает-
ся в исторической лексикографии греческого языка византийского
периода знаком вопроса. Фрагмент этого кондака известен также
в древнем церковнославянском переводе, сохранившемся в един-
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ственной рукописи сербского извода (РГБ, Унд. 75), в которой гре-
ческий гапакс передан славянским словом гривьна ‘ожерелье’, что
позволяет расширить диапазон возможных определений слова λιμ-
β�ς.

В Заключении сделаны подведены выводы исследования, соот-
ветствующие выносимым на защиту основным положениям диссер-
тации.
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