ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

о диссертации Кривко Романа Николаевича
«Текстология и язык славянских служебных миней XI–XIV вв.»
(Москва, 2016, 747 с.),
представленной на соискание ученой степени
доктора филологических наук
по специальности 10.02.03 – Славянские языки
в диссертационный совет Д 002 248 02
при ФГБУН «Институт славяноведения Российской академии наук»

Славянскую Минею, пожалуй, без преувеличения можно назвать памятником, пользующимся наиболее глубокой привязанностью и пристальным вниманием палеославистов. Как справедливо отмечается во введении к обсуждаемой диссертации, существует целый ряд направлений, в рамках которых разрабатываются вопросы лингвотекстологии южнославянских и древнерусских источников на фоне византийской традиции, реализуются масштабные эдиционные, в том числе и цифровые, проекты. Тем не менее, Р.Н. Кривко удалось найти те исследовательские аспекты, которые позволили не просто получить новые сведения о текстологии и языке славянской Минеи, но и создать капитальный, поистине энциклопедический труд, вносящий существенный вклад в методологию изучения памятников славянской книжности.

Актуальность, новизна и теоретическая значимость исследования Р.Н. Кривко определяются рядом масштабных задач: построить типологию византийской минеи с учетом состава и структуры соответствующих источников; последовательно сопоставить византийские и славянские рукописи служебных миней, исходя из названного критерия; установить связь между историческими типами византийско-славянской служебной минеи и изводами церковнославянского языка. Эти задачи автор убедительно решает на материале более сотни византийских и церковнославянских источников, верифицируя четыре гипотезы,

раскрывающие генезис, эволюцию, региональную специфику и место славянской Минеи в культурном диалоге Византии и *Pacis Slaviae Orthodoxae*.

Логика исследования определяет структуру работы. Первая часть, «Византийские источники славянских служебных миней», посвящена истории византийской минейной традиции. Детально рассмотрены вопросы становления Минеи как гимнографического сборника, расположения элементов богослужения в различных региональных типах византийской Минеи и, в зависимости от этого, в древнейших славянских источниках, а также формирования соответствующей терминологии. Выявляя текстологически значимые классифицирующие признаки древних типов богослужебных сборников, автор демонстрирует глубокое знание структурной специфики восточнохристианского богослужения.

Вторая часть диссертации, «Лингвистический анализ памятников славянской гимнографии», сосредоточена на славянском материале и позволяет в полной мере оценить широту филологических интересов и лингвистических компетенций автора. Во-первых, им всесторонне обследована лексика древних источников – как редкая, до сих пор не зафиксированная славянской лексикографией, так и хорошо известная. Благодаря привлечению большого массива этимологических и текстовых данных Р.Н. Кривко удается существенно расширить наши представления о древнеславянском лексическом узусе. Во-вторых, исследуются данные орфографии как текстологически релевантный показатель. Доказывая прямое влияние протографов юго-западного происхождения на минейные списки древнерусского извода, автор обнаруживает обширные познания в области славянской исторической и современной диалектологии. В-третьих, в отдельной главе на материале южнославянских и древнерусских рукописей описана текстология кондаков Димитрию Солунскому и Пренесению Убруса, предложена реконструкция их первоначальной

версии. Кроме того, в третьей главе второй части представлено комментированное издание древнего славянского перевода канона Предпразднству Успения Богородицы, который сохранился в единственном манускрипте F. п. I. 37. Репрезентация этого редкого списка в сопровождении греческого оригинала дала автору возможность выявить ранее неизвестный фрагмент древнеболгарской гимнографической традиции и новые данные, характеризующие технику перевода.

В третьей части работы, «Ритм и метр церковнославянской гимнографии», исследуется метрика славянских песнопений на фоне греческих первоисточников. Констатируется постепенный отказ от изосиллабических перифрастических переводов в славянской гимнографии в пользу реализации пословного принципа, и исследуются причины и последствия такого развития ситуации.

Четвертая часть, «Славянские служебные минеи как источник по византийской гимнографии», представляет славянские данные как средство реконструкции утраченных звеньев византийской традиции. Так, путем обратного перевода реконструируется акrostих в греческом оригинале славянского канона Пренесению Убруса, что позволяет атрибутировать канон песнописцу Георгию. Рассмотрение греко-славянской параллели $\lambda\upsilon\beta\acute{\iota}\varsigma$ / *гривна* в кондаке Иоанну Златоусту уточняет семантический диапазон греческого слова.

Таким образом, в своем исследовании Р.Н. Кривко применяет различную исследовательскую оптику, то представляя масштабную панораму корпуса источников, смены требований богослужебного устава и переводческих подходов, то сосредоточивая внимание на том или ином частном сюжете. В соответствии с этой особенностью данной диссертации, наиболее крупными, на наш взгляд, достижениями автора являются, с одной стороны, методологические разработки, а с другой – конкретный анализ семантики и функционирования лексических единиц на фоне

греческих коррелятов. Помимо центрального тезиса об обусловленности исторических типов славянской служебной Минеи влиянием неоднородной византийской традиции, весьма убедительными представляются следующие положения:

об особой роли языковых «аномалий», т.е. отклонений от узуса определенного жанра, в реконструкции текстологической преемственности (с. 401);

о нейтральном статусе «преславских» примет в древнеславянской письменности (с. 439);

о церковнославянском языке как об одной из форм подражания византийской культуре (с. 397).

Анализ отдельных славяно-греческих параллелей выполнен автором на высочайшем уровне. Можно только согласиться с интерпретацией семантической эволюции термина *канон* в славяно-византийской традиции (с. 42-46); лексики и грамматики стихир и канона Предпразднству Успения (с. 305-309, 484 след.); узуса существительных *жьртва* и *трѣба* (с. 325-334); семантики и структуры минейных лексических гапаксов (с. 341 след.), грамматического статуса форм *дѣва* и *дѣвати* (с. 586-591) и констатировать, что профессиональное знание Р.Н. Кривко греко-византийских и славянских языковых реалий не оставляет желать лучшего. Отдельного упоминания заслуживает открытие диссертантом особого приема перевода, в рамках которого функционируют межъязыковые паронимы (с. 487, 492).

От обсуждения достоинств диссертации перейдем к тем моментам, которые хотелось бы отметить в порядке дискуссии или высказать в качестве пожеланий.

1. Заключение (четыре страницы) к столь масштабному сочинению (747 страниц) могло бы быть обширнее и содержательнее. На наш взгляд, «жанр» заключения к диссертации предполагает рефлексию по поводу

исследования, с акцентом на методологических находках автора. Здесь, однако, результаты представлены крайне сжато и в виде отстраненных констатаций, тогда как сам автор, со всем богатством своих наблюдений – методологических, текстологических, лексикологических и даже стиховедческих – как бы отсутствует.

2. На с. 144-145 помещена обширная сноска с рассуждениями о риторическом топосе, призванном актуализировать литургическое переживание празднуемого события: «Гимны *Придите (туда, где произошло празднуемое событие)* с характерной для праздника топонимикой или реалиями не единичны и не предполагают обязательной локализации текста в месте, где произошло празднуемое событие» (с. 144). Автор мог бы подкрепить свою аргументацию ссылкой на статью свящ. Павла Хондзинского «О богословии гимнографических форм» (Журнал Московской патриархии. 2001. № 12. С. 66–82), в которой описываются механизмы символической интериоризации, т.е. введения какого-либо события священной истории в богослужбное литургическое действо.

3. На с. 372 наречие *прѣтепло* названо суперлативом – как кажется, следовало бы оговорить, что это не грамматический суперлатив, но лексическое (словообразовательное) выражение высокой степени качества.

4. На с. 453 автор анализирует форму *мюроносъчьскыѧ* в ряду гапаксов, не отмеченных в лексикографии и зафиксированных автором в списке минеи Ф. п. I. 37. Р.Н. Кривко полагает, что «форма мю/роносъчьскыѧ (мюръносъчьскыи) с суффиксом -ьц- (и с последующим морфонологически обусловленным переходом ц в ч перед ь в позиции первой палатализации) позволяет теоретически предполагать только одно производящее существительное *мюроносъц(ь) ‘тот, кто несет миро’. Это свидетельствует о непонимании контекста, где речь идет о мироносицах (τῶν μυροφόρων ‘мироносиц’): в видении переводчика, мю/роносъчьскыѧ слъзы – это слезы неких мироносцев, несущих или носящих миро (?!), а не

слезы мироносиц». Насколько оправданно однозначно винить в появлении данного чтения именно переводчика? Ведь оно с той же вероятностью могло стать и результатом элементарной технической ошибки писца. Как справедливо замечает сам автор на с. 396, «...подготовкой именно писцов, а не переводчиков обусловлены многочисленные случаи искажения текста».

5. На с. 454 приводится глагол *принашьствовати* 'прийти, снизойти' в контексте *Се агньць въземлаи прегръ/шениа • члвчстваrinaшьствова* (ἦλθεν, ἐπεδήμησε 'пришел, явился'). При этом комментарий дан только в сноске: «В этой цитате одно славянское слово, о котором идет речь, переводит два греческих, указанных в качестве параллели». Хотелось бы увидеть более детальное истолкование этого непростого случая. Что является компенсацией лексической асимметрии? Две префиксальные морфемы в структуре глагола? Если это так, то как именно они модифицируют семантику производящего глагола *шьствовати*?

6. На с. 384 и далее комментарий к глаголу *свъзрастити(са)* в стихире прор. Самуилу сопровождается пространнейшим (вплоть до обсуждения состава тканей) экскурсом о ветхозаветных священнических одеяниях (в связи с аллюзией на библейский фрагмент 1Цар.2:18-19), который не имеет отношения к собственно глаголу и потому выглядит несколько избыточным, тем более что сам автор завершает его следующим образом: «Содержание библейской аллюзии в стихире, где сказано, что Самуил «рос вместе со священной одеждой», определяется не тем, что «на самом деле» носил пророк, а средневековой экзегезой соответствующего библейского фрагмента. Неясно, в какой мере широкий контекст процитированных гимнов был ясен славянскому переводчику» (с. 389-390).

7. В работе есть единичные формулировки, которые показались нам не слишком удачными. Так, на с. 150 Р.Н. Кривко пишет: «В более ранней

работе первый и второй типы (Минеи – М.Н.) были названы мной «archaic peripheral» и «archaic central», из-за чего история служебных миней описывалась как воздействие константинопольского центра на периферию, включавшую в себя Палестину и Синай, Италию и северо-запад византийского литургического ареала. Новая терминология предлагает рассматривать этот ареал как неоднородный и «многополярный», осложненный взаимонаправленным воздействием разных церковно-административных и культурно-политических центров друг на друга». Представляется, что терминология вряд ли может быть причиной смены модели описания; скорее, наоборот, новая терминология может являться отражением нового видения проблемы.

На с. 607 мы встречаем следующее высказывание автора: «Существительное τὸ ξύλον ‘древо’ осталось в древнейшей славянской версии без перевода, что позволило устранить межтекстовые связи, которые имеются в оригинале и в древнерусском переводе». Однако, как кажется, устранение межтекстовых связей – это скорее минус, нежели достижение, и это входит в явное противоречие с семантикой глагола *позволить* ‘предоставлять возможность что-либо сделать, предпринять’. Возможно, более удачной могла бы стать нейтральная формулировка «что привело к устранению межтекстовых связей».

Разумеется, высказанные замечания ни в коей мере не влияют на общую, самую высокую оценку обсуждаемой диссертации, которая представляет собой не просто актуальное и теоретически значимое самостоятельное исследование, но крупное событие в отечественной и мировой палеославистике. Основные положения диссертации прошли апробацию в рамках целого ряда международных конференций и нашли отражение в монографии и 47 публикациях, из которых 20 представлены в изданиях, рекомендованных ВАК либо индексируемых в базах Web of

Science и Scopus. Автореферат с надлежащей полнотой отражает содержание работы.

Таким образом, мы считаем, что диссертационное исследование на тему «Текстология и язык славянских служебных миней XI–XIV вв.» всецело соответствует критериям «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (постановление Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013), а его автор, Кривко Роман Николаевич, заслуживает присуждения ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.02.03 – Славянские языки.

Официальный оппонент –
доктор филологических наук
(специальность 10.02.01 – Русский язык),
доцент кафедры русского языка
и прикладной лингвистики
Института филологии и
межкультурной коммуникации им. Льва Толстого
ФГАОУ ВО «Казанский (Приволжский)
федеральный университет»

Новак

М.О. Новак

23.09.2016

Адрес:
Российская Федерация,
420008, г. Казань, ул. Кремлевская, д. 18
тел. (+7)917-233-06-25
e-mail: mariaonovak@gmail.com